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ster i Danmark end andre steder: Forskellen mellem 
Danmark og en række andre europæiske lande er net- 
op, at vi har højere overførselsindkomster, men de er 
også højere beskattet. Med reformen vil både udgif- 
ternes og skatternes andel af nationalproduktet af tek- 
niske grunde falde mærkbart. 

Det er Socialdemokraternes forudsætning, at de be- 
løb, som den enkelte modtager i boligsikring, bolig- 
ydelse og personlige tillæg til pensionister, en række 
tillæg til førtidspensionister samt normalbidrag til 
børn og særligt børnetilskud, opretholdes. Det sikres, 
at en række beløbsgrænser reguleres ekstraordinært 
for at imødegå den svagere satsregulering. 

En automatisk virkning af den svagere satsregule- 
ring er, at der sker en reel nedsættelse af a-kassekon- 
tingentet med 361 kr. pr. år og efterlønskontingentet 
med 527 kr. pr. år. 

Det foreslås, at de forskellige tilskudsordninger til 
arbejdsgivere, der løser vigtige samfundsopgaver som 
f.eks. at oprette lærepladser eller ansætte medarbejde- 
re i fleks- og skånejob m.v., som led i en administrativ 
forenkling indrettes som modregninger i de bidrag, ar- 
bejdsgiverne opkræver af bruttoindkomsten. 

Det nuværende arbejdsmarkedsbidrag afskaffes 
sammen med den særlige pensionsopsparing. Der ind- 
føres i stedet et nyt arbejdsgiveropkrævet bidrag på 20 
pet. af bruttoløn m.v. (Samme grundlag som det nu- 
værende arbejdsmarkedsbidrag). 

En tiendedel af bidraget indsættes fremover på indi- 
viduelle konti i ATP med lige stor kronetilskrivning 
for alle, der er fuldtids tilknyttet arbejdsmarkedet -  
også selv om de har perioder med sygdom og arbejds- 
løshed. Det indsatte beløb beskyttes af grundlovens 
bestemmelser om privat ejendomsret og kan derfor 
ikke gøres til genstand for fremtidige politiske ind- 
greb. 

I dag får en lavtlønnet indskudt ca. 2.000 kr. -  sva- 
rende til lidt under 1 pet. af lønnen -  i den særlige pen- 
sionsopsparing. Fremover vil en lavtlønnet få ind- 
skudt ca. 5.700 kr. årligt. Det højere indskud betyder 
samtidig, at alle med en løn på op til ca. 570.000 kro- 
ner får en større pensionsrettighed end i dag. 

Med forslaget sikres, at personer, der i 10 år har væ- 
ret fuld tid på arbejdsmarkedet og har betalt arbejds- 
markedsbidrag -  uanset deres indtjening -  får et årligt 
løft i pensionsudbetalingen på 8.100 kr. de første 10 år 
efter folkepensionsalderen. 

Ved 20 års opsparing er den ekstra pension tilsva- 
rende godt 16.600 kr. om året. Ved 30 års opsparing 
er beløbet 30.000 kr. om året. 

Der sikres med andre ord en forbedring i pensions- 
dækningen af særlig stor betydning for de lavest løn- 
nede. 

11. Arbejdsgivere betaler en afgift .på 5 pet. af 
kapitalafkast i virksomhederne. 

Socialdemokraterne foreslår, at private virksomhe- 
der betaler et bidrag på 5 procent af nettoværditilvæk- 
sten efter fradrag af løn svarende til afgiftsgrundla- 
get for moms minus lønsum plus eksport minus im- 
port. Derved belaster bidraget afIønningen: af kapital 
med fradrag for foretagne investeringer. 

Afgiften på kapitalafkast på 5 procent er et rimeligt 
bidrag fra virksomhedsejerne, idet virksomhedernes 
avancer i en årrække er steget hastigere end lønnen. 

12. Større statslig andel i værdierne i Nordsøen. 

Den nuværende kulbrintebeskatning har ikke sikret 
samfundet en passende andel af de meget store gevin- 
ster, der opnås ved udvinding af olie og gas i Nordsø- 
en. 

Der er udsigt til gevinster på et trecifret milliardbe- 
løb på disse aktiviteter frem til 2012. 

Derfor er det rimeligt, at den ny afgift på kapitalaf- 
kast fastsættes til 15 procent for virksomheder, der ud- 
vinder olie- og naturgas. 

Der overvejes yderligere ændringer af kulbrinte- 
skatten. 

De fremtidige skatteforhold må fastlægges som 
grundlag for forhandlinger om koncessionerne i 
Nordsøen fra 2012. 

Forhandlingerne om koncessionerne i Nordsøen i 
2012 bør endeligt afsluttes senest 1.1.2004 -  og have 
som mål at respektere koncessionshavernes ønske om 
kontinuitet, sikre en høj grad af udnyttelse af ressour- 
ceme og en samlet set rimelig samfundsandel i de sto- 
re gevinster. 

13. Mere retfærdig og social ejendomsværdiskat. 
VK-regeringen har gennemført en fastfrysning af 

ejendomsværdiskatten på den enkelte ejerbolig på 
maksimalt 2001-vurderingen plus 5 pet. Herudover 
har regeringen indført et loft over stigningen i grund- 
skylden fra 2003, således at den maksimalt må stige 7 
pct. pr. år. 

Der er for så vidt ingen logik i disse lofter i forhold 
til regeringens skattestop, der jo på andre områder blot 
er en fastholdelse af skatteprocenter på stigende ind- 
komster. 

Resultatet af den borgerlige kurs er en udhuling af 
ejendomsbeskatningen og en fordeling af skattestop- 


